
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 

 

DECRETO DIRETTORIALE nr. 4/2023    

 

 

Visto l’art 14 della legge 08/08/1972 nr. 457 che prevede l’istituzione della Commissione Provinciale 

per l’integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli (C.I.S.O.A.); 

Visto l’art. 18 del d.lgs 14/09/2015 nr. 148; 

Visto il D.Lgs. nr. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale” in attuazione della Legge 10/12/2014 

nr. 183; 

Vista la circolare del Ministero del Lavoro – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali del 

20/04/2016 nr. 17; 

Vista la vigente normativa relativa alle funzioni di competenza della C.I.S.O.A.; 

Visto il Decreto Direttoriale del Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro nr. 2/2018 del 

08/05/2018 di ricostituzione della Commissione; 

Tenuto conto  della scadenza quadriennale di detta Commissione; 

Accertato, dalle risultanze degli atti istruttori inerenti il rinnovo del Comitato Provinciale INPS, il 

grado di rappresentatività a livello provinciale delle Organizzazioni Sindacali e Datoriali; 

Viste le designazioni effettuate dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a 

livello territoriale; 

Viste  altresì le designazioni delle associazioni datoriali di categoria; 



DECRETA 

A far data dal 30/05/2023 è ricostituita, presso la sede provinciale  INPS di Brindisi,  la Commissione 

per l’integrazione dei salari degli operai dipendenti delle imprese agricole (C.I.S.O.A.) previste 

dall’art. 14 della Legge 8 agosto 1972 nr. 457, COMPOSTA come segue: 

- La Dott.ssa Alessandra Pannaria, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o un suo 

delegato – Presidente; 

- Il Dott. Salvatore SARACINO, Direttore della sede INPS di Brindisi - titolare; Dott. Raimondo 

CURIALE – componente supplente; 

- Dott. Giuseppe LIGORIO, titolare; Dott. Giovanni D’AGNANO, supplente, in rappresentanza 

della Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale; 

 

MEMBRI RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO: 

Confederazione Italiana Agricoltori (CIA)  

     Sig.ra Paola GIANNACHI – titolare; Sig. Vito RUBINO – supplente 

Unione Provinciale Agricoltori (Confagricoltura) 

     Dott. Adriano ABATE - titolare; Sig.ra Cosima PISCOPIELLO – supplente 

Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti (Coldiretti) 

     Sig. Antonio FEBBRARO – titolare; Sig.ra Rosa LIPPOLIS- supplente 

 

 MEMBRI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI: 

C.G.I.L. 

     Sig.ra Maria Giuseppina DE SIMONE – titolare – Sig. Gabriele GUARINO- supplente 

C.I.S.L. 

     Sig. Antonio LA FORTUNA – titolare; Sig. Giuseppe GESUE’ – supplente 

U.I.L. 

     Sig. Luigi VIZZINO – titolare; Sig. Giacomo GALLONE – supplente 

La Commissione dura in carica quattro anni ed ha effetto dal 30 maggio 2023.  

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito “Pubblicità Legale” dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro. 

                                                                                
Brindisi, 30 maggio 2023 
                                                                              Il Capo dell’Ispettorato 
                                                                         Dott.ssa Alessandra PANNARIA 


		2023-05-30T07:42:05+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2023-05-30T10:11:00+0200
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro dei Decreti Direttoriali 2023.R.0000004.30-05-2023




